
 

ROMANIA 
 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 
 

H O T A R A R E 

============= 

privind  aprobarea participării comunei Schitu la Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , prin promovarea vehicilelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 -

RABLA PLUS, în  vederea   achiziţionării  a două  autoturisme electrice   prin acest 

program de către comuna Schitu. 

   CONSILIUL LOCAL SCHITU,  

  

  Având în vedere : 

      -   referatul de aprobare nr.1512/25.04.2025; 

      -   raportul  de specialitate  nr.1514/25.04.2025 ;          

      -  prevederile Ordinului nr.1231/2025  pentru aprobarea Ghidul de finanţare  

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , prin 

promovarea vehicilelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de 

vedere energetic 2025-2030 al Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; 

      - prevederile   art.  13, alin. 1, lit.  s) şi alin.4 din O.U.G. nr. 196/2005 privind 

Fondul de mediu ; 

       - prevederile OUG nr. 20/2018 pentru completarea art. 5 din OG nr. 80/2001, 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 

publice şi instituţiile publice; 

     - avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/29.04.2025; 

      - avizul comisiei de  specialitate   economică,    dezvoltare   regională  și   

integrare   europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii 

nr……..../29.04.2025; 

      - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie 

socială nr………..…../29.04.2025; 

         În  temeiul  art. 196 alin. (1 )  litera  ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019   Codul   

  administrativ , cu  modificările  şi  completările  ulterioare 

  

H O T A R A S T E: 

  

 Art.1. Se aprobă participarea comunei Schitu, județul Giurgiu la privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , prin promovarea 

vehicilelor de transport rutier nepluante și eficiente din punct de vedere energetic 

2025-2030 -RABLA PLUS. 

 Art.2. Se aprobă achiziţionarea a două  autoturisme electrice, prin Programul 

de stimulare a înnoirii parcului auto naţional, pentru comuna Schitu. 

 

 

 



 

-2- 
 

  

        Art.3. Valoarea totală a finanţării solicitate, reprezentând ecotichet în valoare 

de 120000  lei/ autoturism. 

 Art.4. Comuna Schitu va suporta din venituri propri suma de 10 lei pe 

autoturism . 

 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei 

Schitu.  

 Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija Secretarului Comunei 

Schitu autorităților și persoanelor interesate. 

 

 
             
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                     Nica George                                 Contrasemnează pentru legalitate:         

                                                                                    SECRETAR GENERAL , 

                                                                                        Aurelia Gavrilescu 

 

 

 

 

 

 

 

        S C H I T U – 29.04.2025 

        Nr.18 

 

              Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi .pentru,,..….împotrivă …...,, abţineri ,,…… 

 

 

 

 

  



 

                                                                                                                                      AVIZAT 

                                                                                                                              SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                               Gavrilescu Aurelia 
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 

PROIECT DE  H O T Ă R Â R E 

===================== 

privind  aprobarea participării comunei Schitu la Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , prin promovarea vehicilelor de 

transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 -

RABLA PLUS, în  vederea   achiziţionării  a două  autoturisme electrice   prin acest 

program de către comuna Schitu. 

   CONSILIUL LOCAL SCHITU,  

  

  Având în vedere : 

      -   referatul de aprobare nr.1512/25.04.2025; 

      -   raportul  de specialitate  nr.1514/25.04.2025 ;          

      -  prevederile Ordinului nr.1231/2025  pentru aprobarea Ghidul de finanţare  

Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , prin 

promovarea vehicilelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de 

vedere energetic 2025-2030 al Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; 

      - prevederile   art.  13, alin. 1, lit.  s) şi alin.4 din O.U.G. nr. 196/2005 privind 

Fondul de mediu ; 

       - prevederile OUG nr. 20/2018 pentru completarea art. 5 din OG nr. 80/2001, 

privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei 

publice şi instituţiile publice; 

     - avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/29.04.2025; 

      - avizul comisiei de  specialitate   economică,    dezvoltare   regională  și   

integrare   europeană şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii 

nr……..../29.04.2025; 

      - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie 

socială nr………..…../29.04.2025; 

         În  temeiul  art. 196 alin. (1 )  litera  ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019   Codul   

  administrativ , cu  modificările  şi  completările  ulterioare 

  

H O T A R A S T E: 

  

 Art.1. Se aprobă participarea comunei Schitu, județul Giurgiu la privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , prin promivarea 

vehicilelor de transport rutier nepluante și eficiente din punct de vedere energetic 

2025-2030 -RABLA PLUS. 

 Art.2. Se aprobă achiziţionarea a două  autoturisme electrice, prin Programul 

de stimulare a înnoirii parcului auto naţional, pentru comuna Schitu. 

 



 

 

-2- 
 

  

        Art.3. Valoarea totală a finanţării solicitate, reprezentând ecotichet în valoare 

de 120000  lei/ autoturism. 

 Art.4. Comuna Schitu va suporta din venituri propri suma de 10 lei pe 

autoturism . 

 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei 

Schitu.  

 Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija Secretarului Comunei 

Schitu autorităților și persoanelor interesate. 
 

 

 

 

 

 
 

                                                      P R I M A R, 

 

                                                       Ionel Pașol 

 

 

                                                                              

       S C H I T U – 25.04.2025. 

        Nr…………. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                    PRIMARIA  COMUNEI  SCHITU 

                                                                     NR.1512/25.04.2025 

 

  

                                           REFERAT DE APROBARE 

 

privind  aprobarea participării comunei Schitu la Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , prin promovarea vehicilelor de 

transport rutier nepluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 -

RABLA PLUS, în  vederea   achiziţionării  a două  autoturisme electrice   prin acest 

program de către comuna Schitu. 

 

 

         Subsemnatul Pașol  Ionel  primarul  comunei  Schitu ,  județul Giurgiu  având 

în vedere publicarea Ordinului nr.1231/23.04.2025 publicat în Monitor Oficial al 

României , Partea I nr.364/24.04.2025 propun participarea comunei Schitu , județul 

Giurgiu la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi , prin promovarea vehicilelor de transport rutier nepluante și eficiente 

din punct de vedere energetic 2025-2030 al Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor , în  vederea   achiziţionării  a două  autoturisme electrice , prin 

promovarea vehicilelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de 

vedere energetic. 

         Faţă de cele prezentate mai sus vă rog sa aprobaţi un proiect în acest sens. 

 

 

 

PRIMARUL COMUNEI SCHITU 

 

Paşol Ionel 

 

 
 

                                                 



 

 

PRIMARIA  COMUNEI  SCHITU 

Compartimentul financiar contabil 

NR.1514/25.04.2025 

 

  

 
                                     RAPORT DE SPECIALITATE 

 
 

 

        Subsemnatul Ștedel Ștefăniță- consilier în  cadrul  aparatului  de  specialitate  

al primarului Comunei Schitu, având în vedere referatul de aprobare 

nr.1512/25.04.2025 întocmit de primarul comunei Schitu , județul Giurgiu și 

publicarea Ordinului nr.1231/23.04.2025 publicat în Monitor Oficial al României , 

Partea I nr.364/24.04.2025 privind participarea comunei Schitu , județul Giurgiu 

la Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi , 

prin promovarea vehicilelor de transport rutier nepluante și eficiente din punct de 

vedere energetic 2025-2030 al Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor , în  

vederea   achiziţionării  a două  autoturisme electrice , prin promovarea vehicilelor 

de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic. 

         Faţă de cele prezentate mai sus de acord cu proiectul de hotărâre privind 

aprobarea participării comunei Schitu la Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi , prin promovarea vehicilelor de transport 

rutier nepluante și eficiente din punct de vedere energetic 2025-2030 -RABLA 

PLUS, în  vederea   achiziţionării  a două  autoturisme electrice   prin acest 

program de către comuna Schitu. 

 

 

        

CONSILIER, 

 

ȘTEDEL ȘTEFĂNIȚĂ 

 

 

 

 

 
 

 


